



**MUNICÍPIO DO RECIFE-PE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2023 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	6.900.100.000,00	7.132.020.552,83	1.465.875.280,10	20,55%	1.465.875.280,10	20,55%	5.666.145.272,73
RECEITAS CORRENTES	6.544.638.000,00	6.544.638.000,00	1.410.632.450,34	21,55%	1.410.632.450,34	21,55%	5.134.005.549,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.598.245.000,00	2.598.245.000,00	670.302.997,12	25,80%	670.302.997,12	25,80%	1.927.942.002,88
Impostos	2.194.850.000,00	2.194.850.000,00	521.078.513,87	23,74%	521.078.513,87	23,74%	1.673.771.486,13
Taxas	403.395.000,00	403.395.000,00	149.224.483,25	36,99%	149.224.483,25	36,99%	254.170.516,75
CONTRIBUIÇÕES	323.311.000,00	323.311.000,00	59.546.519,93	18,42%	59.546.519,93	18,42%	263.764.480,07
Contribuições Sociais	152.110.000,00	152.110.000,00	37.600.065,65	24,72%	37.600.065,65	24,72%	114.509.934,35
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	171.201.000,00	171.201.000,00	21.946.454,28	12,82%	21.946.454,28	12,82%	149.254.545,72
RECEITA PATRIMONIAL	306.057.000,00	306.057.000,00	22.704.705,95	7,42%	22.704.705,95	7,42%	283.352.294,05
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.780.000,00	4.780.000,00	1.377.924,26	28,83%	1.377.924,26	28,83%	3.402.075,74
Valores Mobiliários	299.977.000,00	299.977.000,00	21.326.781,69	7,11%	21.326.781,69	7,11%	278.650.218,31
Cessão de Direitos	1.300.000,00	1.300.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.300.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.448.000,00	45.448.000,00	7.738.538,85	17,03%	7.738.538,85	17,03%	37.709.461,15
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.026.000,00	3.026.000,00	509.575,29	16,84%	509.575,29	16,84%	2.516.424,71
Serviços e Atividades referentes à Saúde	26.500.000,00	26.500.000,00	5.022.128,93	18,95%	5.022.128,93	18,95%	21.477.871,07
Outros Serviços	15.922.000,00	15.922.000,00	2.206.834,63	13,86%	2.206.834,63	13,86%	13.715.165,37
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.124.552.000,00	3.124.552.000,00	633.665.105,30	20,28%	633.665.105,30	20,28%	2.490.886.894,70
Transferências da União e de suas Entidades	1.609.207.000,00	1.609.207.000,00	260.019.111,59	16,16%	260.019.111,59	16,16%	1.349.187.888,41
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.052.095.000,00	1.052.095.000,00	268.386.329,01	25,51%	268.386.329,01	25,51%	783.708.670,99
Transferências de Instituições Privadas	24.660.000,00	24.660.000,00	3.865.270,46	15,67%	3.865.270,46	15,67%	20.794.729,54
Transferências de Outras Instituições Públicas	438.500.000,00	438.500.000,00	101.391.010,60	23,12%	101.391.010,60	23,12%	337.108.989,40
Outras Transferências	90.000,00	90.000,00	3.383,64	3,76%	3.383,64	3,76%	86.616,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	147.025.000,00	147.025.000,00	16.674.583,19	11,34%	16.674.583,19	11,34%	130.350.416,81
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	74.999.000,00	74.999.000,00	9.766.866,18	13,02%	9.766.866,18	13,02%	65.232.133,82
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.611.000,00	16.611.000,00	1.871.268,68	11,27%	1.871.268,68	11,27%	14.739.731,32
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	400.000,00	400.000,00	16.647,39	4,16%	16.647,39	4,16%	383.352,61
Demais Receitas Correntes	55.015.000,00	55.015.000,00	5.019.800,94	9,12%	5.019.800,94	9,12%	49.995.199,06
RECEITAS DE CAPITAL	355.462.000,00	587.382.552,83	55.242.829,76	9,40%	55.242.829,76	9,40%	532.139.723,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	290.402.000,00	516.020.146,00	33.271.619,53	6,45%	33.271.619,53	6,45%	482.748.526,47
Operações de Crédito - Mercado Interno	261.902.000,00	487.520.146,00	33.271.619,53	6,82%	33.271.619,53	6,82%	454.248.526,47
Operações de Crédito - Mercado Externo	28.500.000,00	28.500.000,00	-	0,00%	-	0,00%	28.500.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	60.000,00	60.000,00	-	0,00%	-	0,00%	60.000,00
Alienação de Bens Móveis	60.000,00	60.000,00	-	0,00%	-	0,00%	60.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.060.000,00	3.060.000,00	180.560,23	5,90%	180.560,23	5,90%	2.879.439,77
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	52.155.000,00	58.457.406,83	21.790.650,00	37,28%	21.790.650,00	37,28%	36.666.756,83
Transferências da União e de suas Entidades	39.445.000,00	45.747.406,83	190.650,00	0,42%	190.650,00	0,42%	45.556.756,83
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.710.000,00	12.710.000,00	21.600.000,00	169,94%	21.600.000,00	169,94%	(8.890.000,00)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	9.785.000,00	9.785.000,00	-	0,00%	-	0,00%	9.785.000,00
Demais Receitas de Capital	9.785.000,00	9.785.000,00	-	0,00%	-	0,00%	9.785.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	358.900.000,00	358.900.000,00	61.559.063,35	17,15%	61.559.063,35	17,15%	297.340.936,65
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>7.490.920.552,83</b>	<b>1.527.434.343,45</b>	<b>20,39%</b>	<b>1.527.434.343,45</b>	<b>20,39%</b>	<b>5.963.486.209,38</b>



**MUNICÍPIO DO RECIFE-PE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2023 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>7.490.920.552,83</b>	<b>1.527.434.343,45</b>	<b>20,39%</b>	<b>1.527.434.343,45</b>	<b>20,39%</b>	<b>5.963.486.209,38</b>
<b>DÉFICIT (VI)<sup>1</sup></b>							
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>	<b>7.259.000.000,00</b>	<b>7.490.920.552,83</b>	<b>1.527.434.343,45</b>	<b>20,39%</b>	<b>1.527.434.343,45</b>	<b>20,39%</b>	<b>5.963.486.209,38</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	126.402.167,31			126.402.167,31		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		126.402.167,31			126.402.167,31		

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 22/03/2023, às 11:52:01.

<sup>1</sup> O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	358.900.000,00	358.900.000,00	61.559.063,35	17,15%	61.559.063,35	17,15%	297.340.936,65
RECEITAS CORRENTES	358.900.000,00	358.900.000,00	61.559.063,35	17,15%	61.559.063,35	17,15%	297.340.936,65
CONTRIBUIÇÕES	329.690.000,00	329.690.000,00	59.667.886,02	18,10%	59.667.886,02	18,10%	270.022.113,98
Contribuições Sociais	329.690.000,00	329.690.000,00	59.667.886,02	18,10%	59.667.886,02	18,10%	270.022.113,98
RECEITA DE SERVIÇOS	17.130.000,00	17.130.000,00	1.891.177,33	11,04%	1.891.177,33	11,04%	15.238.822,67
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	17.130.000,00	17.130.000,00	1.891.177,33	11,04%	1.891.177,33	11,04%	15.238.822,67
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.080.000,00	12.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	12.080.000,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	12.080.000,00	12.080.000,00	-	0,00%	-	0,00%	12.080.000,00

FONTE: Sistema SOFIN, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 22/03/2023, às 11:52:01.